
SITZIA MARCELLO P

P CONCU GIANFRANCO

PUSCEDDU PIETRO A MELIS ANTONIO P

A

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:00,

nella sede delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione Straordinaria in

Seconda convocazione in seduta Pubblica di oggi notificata ai Signori Consiglieri a

norma di legge, risultano all’appello nominale:

CADAU GIUSEPPE A PANI SANDRINA P

SCANO GIORGIO

Consiglieri in carica n. 8

Di cui presenti n.   5 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Geom. SCANO GIORGIO in qualità di SINDACO assistito

dal Segretario Comunale Dr FAMA' FRANCO, il quale svolge i compiti di consulenza

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

DIANA RAFFAELE P

COMUNE DI SIMALA
Provincia di Oristano

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero 8   del 29-03-2017

ORIGINALE

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA
COMUNALE UNICA I.U.C. - DISCIPLINA TARI -
INTEGRAZIONE.



IL PRESIDENTE
Illustra la proposta agli atti

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 267/000 e s.m.i., ed in particolare il comma 3 dell’art.
149;

VISTO il comma 169 dell’art. 1 della Legge 27.12.2006 n. 296 che stabilisce entro la scadenza
dei termini fissati dalle norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione, il termine entro il
quale debbano essere approvate le tariffe e le aliquote relative ai tributi locali con effetto dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento; tale articolo stabilisce inoltre che in caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno,

VISTO il comma 454 dell’art. 1 della Legge 11.12.2016 n. 232 (Legge di stabilità 2017) il quale
proroga al 28.02.2017 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2017, termine
differito al 31.03.2017 dal comma 11 dell’art. 1 del D.Lgs. 30.12.2016 n. 244, che abroga il su citato
comma 454;

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale – I.U.C., approvato con
deliberazione C.C. n. 14 del 12.03.2014 come modificato con deliberazione C.C. n° 17 del 24.06.2015;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere
misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali.” che al Capo VI
“Disposizioni relative alla gestione dei rifiuti” all’art. 37 “Trattamento dei rifiuti tramite compostaggio
aerobico” che al comma 1 cita testualmente:
1. Dopo il comma 19 dell'articolo 208  del  decreto  legislativo  3 aprile 2006, n. 152,  e  successive
modificazioni,  è  aggiunto  il seguente:
  «19-bis. Alle utenze non domestiche che effettuano il compostaggio aerobico individuale per residui
costituiti da sostanze naturali non pericolose  prodotti   nell'ambito   delle   attività   agricole   e
vivaistiche e alle  utenze  domestiche  che  effettuano  compostaggio aerobico individuale per i propri
rifiuti organici da cucina,  sfalci e potature da giardino  è  applicata  una  riduzione  della  tariffa dovuta
per la gestione dei rifiuti urbani».

DATO ATTO che l’attuazione del compostaggio aerobico individuale deve essere disciplinata
da apposito Regolamento Comunale;

 RITENUTO, sulla base della norma su citata che occorra provvedere all’integrazione del
Regolamento Comunale per disciplina dell’Imposta Unica Comunale – I.U.C., approvato con
deliberazione C.C. n. 14 del 12.03.2014, in particolare nella parte relativa alla disciplina della TARI
(Tassa sui Rifiuti) al Titolo IV – “Riduzioni e agevolazioni” inserendo dopo l’art. 24 l’art. 24 bis
“Riduzioni per compostaggio” così esplicitato:

Art. 24 bis. Riduzioni per compostaggio
Alle utenze non domestiche che effettuano il  compostaggio aerobico individuale per residui1.
costituiti da sostanze naturali  non pericolose  prodotti   nell'ambito   delle   attività   agricole   e
vivaistiche e alle  utenze  domestiche  che  effettuano  compostaggio aerobico individuale per i
propri rifiuti organici da cucina,  sfalci e potature da giardino  è  applicata  una  riduzione  della
tariffa dovuta per la gestione dei rifiuti urbani nella misura del 10,00% (dieci per cento) .
Condizioni per il riconoscimento di tale riduzione sono le seguenti:2.
 Oggetto del compostaggio devono essere:a)

Per le utenze non domestiche: residui costituiti da sostanze naturali e non-
pericolose prodotti nell’ambito delle attività agricole e vivaistiche;
Per le utenze domestiche: i propri rifiuti organici da cucina, sfalci e potature da-

giardino;
I contenitori per il compostaggio devono essere posizionati all’aperto, a contattob)

con il terreno e su suolo privato ad una distanza minima di mt. 3,00 dalle altre proprietà o
dalle strade e/o proprietà pubbliche;
 Il compostaggio deve essere eseguito seguendo le regole base per la produzionec)
del compost, quali: la giusta miscelazione tra scarti umidi (quelli da cucina) e scarti secchi
(quelli da giardino) un’adeguata aerazione, un adeguata percentuale di umidità e la
preparazione del fondo per garantire il drenaggio dell’umidità in eccesso, evitando la
formazione di cattivi odori;

Il composter deve essere obbligatoriamente collocato nell’area di pertinenzad)
dell’abitazione o dell’utenza non domestica ed il requisito necessario per beneficiare della
riduzione della tariffa è disporre al servizio dell’utenza di un giardino, un orto, un parco o
comunque un luogo che offra la possibilità di utilizzo del compost prodotto;

@-@ - Pag. 2 - @-@



La riduzione compete esclusivamente a seguito di presentazione di istanza da partee)
del contribuente, che deve essere redatta su apposito modulo messo a disposizione
dall’ufficio tributi e ha valore dal giorno successivo alla presentazione dell’istanza;

La riduzione, una volta concessa, compete anche per gli anni successivi, fino a chef)
permangano le condizioni che hanno originato la richiesta. Nel caso venga meno la
possibilità di praticare il compostaggio, l’utente è tenuto a darne immediata comunicazione
all’ufficio tributi;

Alla comunicazione dell’istanza di riduzione della tariffa farà seguito unag)
comunicazione dell’ufficio tributi alla ditta appaltatrice del servizio di raccolta, trasporto e
smaltimento dei R.S.U per interrompere la raccolta della frazione organica presso l’utenza
che pratica il compostaggio;

Il Comune potrà procedere alla verifica della sussistenza dei requisiti necessari perh)
il mantenimento delle riduzioni e qualora rilievi il loro venir meno, procederà al recupero
retroattivo della riduzione operata, con decorrenza dal 1° gennaio dell’anno di verifica,
applicando le sanzioni e gli interessi previsti dal regolamento;

La prima verifica per il corretto utilizzo ed installazione della compostiera avverrà,i)
per tutti gli utenti, entro sei mesi dalla data di presentazione della domanda di riduzione;

L’attuazione della riduzione per il compostaggio aerobico avrà luogo solo sej)
verranno rispettati i criteri che saranno individuati nell’apposito Regolamento Comunale
che disciplini la pratica del compostaggio aerobico.
TUTTO CIO’ PREMESSO, a seguito di ampia discussione nella quale il Presidente fornisce

chiarimenti sul punto all’o.d.g.;
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE espressa in forma palese;

D E L I B E R A

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;
STABILIRE nella percentuale del 10,00% (dieci/00 per cento) la misura percentuale della

riduzione della tariffa dovuta per la gestione dei rifiuti urbani da applicare alle utenze non domestiche che
effettuano il compostaggio aerobico individuale per residui costituiti da sostanze naturali non pericolose
prodotti   nell'ambito   delle   attività   agricole   e vivaistiche e alle  utenze  domestiche  che  effettuano
compostaggio aerobico individuale per i propri rifiuti organici da cucina,  sfalci e potature da giardino;

INTEGRARE Regolamento Comunale per disciplina dell’Imposta Unica Comunale – I.U.C.,
approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 12.03.2014, come modificato con deliberazione C.C. n° 17 del
24.06.2015, nella parte relativa alla disciplina della TARI (Tassa sui Rifiuti) al Titolo IV – “Riduzioni e
agevolazioni” inserendo dopo l’art. 24, l’art. 24 bis “Riduzioni per compostaggio” così come esplicitato il
premessa;

DARE ATTO che l’attuazione del compostaggio aerobico individuale deve essere disciplinata
da apposito Regolamento Comunale;

DI PUBBLICARE unitamente alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, il
Regolamento Comunale per disciplina dell’Imposta Unica Comunale – I.U.C. approvato con
deliberazione C.C. n. 14 del 12.03.2014  con le modifiche ed integrazioni apportate con la delib. C.C. n.
17 del 24.06.2015 e con il presente atto;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione, corredata di allegati, dovrà essere trasmessa in
modalità telematica al Ministero dell’economia e delle finanze, per l’inserimento nel Portale del
federalismo fiscale, come previsto dalla normativa vigente;

CONSIDERATA l’urgenza, con votazione unanime espressa in forma palese, delibera di
dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i..=.

@-@ - Pag. 3 - @-@



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Geom. SCANO GIORGIO Dott. FRANCO FAMA’

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Deliberazione Consiglio Comunale)

Rep. N. 163

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi a partire dal ______________________.

SIMALA, lì 07-04-2017

       IL MESSO COMUNALE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                  - Dott.  FRANCO FAMA’-

TRASMESSA:
RESPONSABILI DI SERVIZIO:
[     ] SINDACO – SCANO Geom. GIORGIO

[     ] PREFETTURA ORISTANO PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] REVISORE DEI CONTI PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] TESORIERE COMUNALE PROT. N. ___________ DEL ______________

[    ] ______________________ PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] ______________________ PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] SINDACATI TERR.LI CGIL, CISL, UIL-OR- PROT. N. _________ DEL _________

[X ] CAPOGRUPPO MAGGIORANZA PROT. N. ___________ DEL ______________

UFFICI  - SEDE:
[      ] Tecnico; [      ] Contabile; [      ] Amm.vo; [      ] Istruttore Tecn.Amm.vo vigilanza;
[     ] Ass.te Sociale; [ X  ] Albo Comunale; [  X  ] N. 2 Copie archivio; [      ] Albo dipendenti;

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          -Dott. FRANCO FAMA’-

@-@ - Pag. 4 - @-@


